
 

Via Roma 33, Varco Sabino (Rieti)  – info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it  
Tel +39 0765 790002 

 

1 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 11 DEL 01/08/2024 

OGGETTO: ADOZIONE ASSESTAMENTO 2023 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 

integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 

74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge 

regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA altresì, la Legge Regionale 14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e 

compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento di lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella 

persona del Dott. Maurizio Rosati; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante: “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva 

Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

mailto:info@navegnacervia.it
mailto:info@pec.navegnacervia.it


 

Via Roma 33, Varco Sabino (Rieti)  – info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it  
Tel +39 0765 790002 

 

2 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del 

Presidente n° D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 0001724 

del 19/11/2022 per la relativa approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 – Bilancio di Previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025 della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 26 del 30/03/2023 

– Supplemento 1; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera m) della suddetta L.R. n° 2/2023 con il quale, ai sensi 

dell’articolo 49 della legge regionale 11/2020 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 

47, comma 5, del D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche, viene approvato il Bilancio di 

Previsione per l'anno finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, deliberato da questo Ente; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n° 8 del 15/07/2024 con il quale è stato 

adottato il rendiconto della gestione 2022 previa acquisizione del parere del revisore del conto; 

PRESO ATTO che al termine delle operazioni di rendiconto della gestione finanziaria 2022 si 

rende necessario allineare le previsioni di entrata / uscita con l’aggiornamento della gestione 

in conto residui, l’aggiornamento del fondo cassa al 1° gennaio 2023 e l’applicazione delle 

quote accantonate, vincolate, disponibili e libere; 

PRESO ATTO che l’art. 50 del d.lgs. 118/2011 al comma 3 prevede indicazioni relative alla 

destinazione del risultato economico dell’esercizio, la destinazione della quota libera del 

risultato di amministrazione e le modalità di copertura di eventuali disavanzi di 

amministrazione; 

ACCERTATO CHE: 

a) l’ente con l’approvazione del rendiconto finanziario 2022 ha debitamente destinato il 

risultato economico dell’esercizio con le specifiche quote accantonate e vincolate; 

b) L’ente non ha certificato eventuali disavanzi di amministrazione; 

c) La quota libera del risultato di amministrazione sarà utilizzabile solo dopo aver acquisito la 

prescritta autorizzazione da parte della struttura regionale deputata al controllo dell’ente; 

d) allo stato attuale l’ente non registra situazioni per le quali si rende necessario attivare le 

procedure di cui all’art. 73 del d.lgs. 118/2011 di riconoscimento di legittimità di debiti fuori 

bilancio; 

e) in merito è stato predisposto apposito prospetto riepilogativo per titoli; 

PRESO ATTO CHE l’adozione del rendiconto della gestione finanziaria 2022 è stata effettuata 

con un notevole ritardo dovuto alle diverse problematiche emerse nel corso delle lavorazioni 

mailto:info@navegnacervia.it
mailto:info@pec.navegnacervia.it


 

Via Roma 33, Varco Sabino (Rieti)  – info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it  
Tel +39 0765 790002 

 

3 

ed alla regolarizzazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Ente e che 

conseguentemente anche l’assestamento 2023 viene adottato con analogo ritardo; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti reso con Verbale n. 04 del 

31/07/2024 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 0000459 del 01/08/2024; 

SENTITO il parere, dovuto dal Direttore f.f. Dott. Ing. Maurizio Rosati, ai sensi dell’art. 55 

della richiamata legge regionale 25/2001; 

DECRETA 

1. Di apportare al previsionale 2023, per i motivi illustrati nella premessa, l’assestamento 

generale mediante le operazioni di: 

- aggiornamento residui attivi e passivi mantenuti in bilancio al 31.12.2022; 

- aggiornamento al fondo cassa al 1° gennaio 2023; 

- adeguamento delle previsioni di entrata con il risultato di amministrazione certificato con il 

rendiconto della gestione 2022 per € 781.625,67; 

- aggiornamento delle previsioni di spesa con applicazione delle parti accantonate, vincolate, 

destinate e libere registrate con l’approvazione del rendiconto finanziario 2022; 

2. Di dare atto che allo stato attuale l’ente non presenta eventuali debiti fuori bilancio, salvo 

verifica di quanto richiamato con precedente decreto n.8 del 15/07/2024; 

3. Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50 del d.lgs. 118/2011; 

4. Di trasmettere copia della presente proposta di decreto e della documentazione richiamata al 

revisore del conto per l'acquisizione del prescritto parere. 

 

   Il Segretario Verbalizzante      Il Commissario Straordinario 

      Ing. Maurizio Rosati        Matteo Monaco 

 

mailto:info@navegnacervia.it
mailto:info@pec.navegnacervia.it

		2024-08-01T14:14:21+0000
	ROSATI MAURIZIO


		2024-08-02T06:04:38+0000
	MONACO MATTEO




